

PRESSEMEDDELELSE

Den 1. februar 2007

Bred politisk aftale om en bæredygtig vandsektor

Vandsektoren i Danmark skal være mere effektiv, og effektiviseringen af sektoren skal anvendes til gavn for forbrugerne og for miljøet. Det fremgår af den aftale, som miljøminister Connie Hedegaard på regeringens vegne i dag har indgået med Dansk Folkeparti, Socialdemokraterne, SF og Enhedslisten om vandsektorens fremtidige udvikling.

"Det glæder mig meget, at et så stort flertal af Folketingets partier står bag aftalen om vandsektorens udvikling. Resultatet er en fremtidssikret aftale, der både gavner forbrugerne og miljøet. Vi får på én gang en mere effektiv og en mere bæredygtig vandsektor i Danmark. Hver en krone, der spares ved at effektivisere, skal geninvesteres inden for sektoren, f.eks. i renovering af kloakledninger eller vandforsyningsledninger. Samtidig sætter vi et loft over priserne på vand, og vi gør det nemmere for forbrugerne at gennemskue, hvad de betaler for deres vand. Aftalen er kort sagt med til at sikre, at vand ikke bliver til en vare, som frit kan handles på markedet", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Teknologiudvikling og benchmarking

Der etableres en fond for teknologiudvikling i vandsektoren. Fonden finansieres med indskud fra forsyningerne samt et bidrag fra staten og forventes at blive på ca. 20 mio. kr. årligt. Målet er at fastholde og udvikle høje standarder for natur, miljø og sundhed.

"Danmark er verdensmester i vand. Opgaven har derfor ikke været at lave alting om, men at gøre sektoren mere effektiv, så vi også kan fastholde en høj vandkvalitet i fremtiden. Vi etablerer en fond som skal bidrage til at vandsektoren herhjemme vedvarende udvikler sig og samtidig styrker de danske eksportmuligheder af grøn teknologi inden for vandområdet. Det er to fluer med ét smæk", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Med aftalen har partierne besluttet at effektivisere vandsektoren gennem "benchmarking", hvor den enkelte vandforsynings effektivitet sammenlignes med andres. Dermed vil forsyningerne kunne lære af hinanden for at blive bedre. Der etableres et forsyningssekretariat, der fremover skal fastsætte et prisloft for den enkelte forsyning. Dermed sættes der en grænse for, hvor meget priserne må stige. Det giver bedre sikkerhed for forbrugerne.

Klar ansvarsfordeling

Det skal stå klart for forbrugerne, hvem der har ansvaret for hvad. Derfor stilles der krav om adskillelse af myndighed og drift. I praksis betyder det, at kommunernes vand- og kloakforsyninger skal udskilles fra de kommunale forvaltninger i særlige, kommunale eller forbruger-ejede selskaber.

"Med aftalen sikrer vi en klar rollefordeling. Før havde vi drift og myndighed under samme tag. Nu skal selskaberne fokusere på driften, og kommunerne skal tage sig af tilsynet. Det bliver op til kommunerne at vælge, om man vil etablere kommunale selskaber, eller om man vil overdrage forsyningen til forbrugerne", siger Connie Hedegaard.

Det er vurderet, at vandsektoren kan effektivisere for 1 mia. kr. årligt. Alle kloakforsyninger og 80% af vandforsyningerne målt på vandmængde skal omfattes af aftalen.

Stop for kommunalt salg

Et antal kommuner overvejer i dag at sælge deres vandforsyninger for på denne måde at trække midler ud af vandsektoren og over i kommunekassen. Det ønsker regeringen at begrænse og fremsætter derfor i dag et forslag til en såkaldt "stoplov".

"De penge som borgerne har indbetalt til vand skal ikke bruges til helt andre kommunale formål. Pengene skal blive i vandsektoren, så også dem der kommer efter os kan få glæde af en bæredygtig vandforsyning. Jeg fremsætter derfor i dag et forslag til en "stoplov", som allerede fra d.d. gør det mindre attraktivt for kommunerne at sælge deres vandforsyning. Det sker ved at indtægten fra salget delvist bliver modsvaret i kommunens bloktilskud. På den måde mindskes incitamentet til at sælge" siger Connie Hedegaard.

Med stoploven på vandområdet indføres nu de samme regler om modregning af bloktilskud på vandområdet, som i dag gælder på energiområdet.

Læs aftale på www.mim.dk.

Læs Forslag til lov om kommuners afståelse af vandforsyninger og spildevandsforsyninger (stoplov) på www.ft.dk.

Miljøministeren vil på baggrund af aftalen fremsætte et lovforslag om vandsektoren til efteråret. Der gennemføres i 2012 en evaluering af den opnåede effektivitet i vandsektoren.

Yderligere oplysninger:

Direktør Ole Christiansen, Miljøstyrelsen, tlf. 32 66 01 06 eller 40 32 08 41

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, Miljøministeriet, tlf. 33 92 74 92 eller 20 81 58 92